Îl amintim pe Gheorghe Panaiteanu-Bardasare, directorul Școlii de Belle-Arte și al pinacotecii din Iași. Călătoriile sale prin Moldova și Bucovina, începute undeva după 1865, au ajutat la popularizarea unor monumente istorice importante.

Interesul nostru privește însă o propunere lansată la mijlocul deceniului opt. În 10/22 iunie 1875 P. Verussi, profesor la Școala de Belle-Arte din Iași, înainta ministrului cultelor și instrucțiunii publice un memoriu în care solicita sprijin financiar pentru plecarea într-un voiaj pe la vechile edificii, biserici și mănăstiri „zugrăvite cu ctitori, după vechiul obicei portrete de Domni, Domnițe și alte persoane al căror nume se găsesc în istoria noastră”³⁰.